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가맹사업체로 총량을 추정하 음.
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2015년 기준 경제총조사 결과로 본

프랜차이즈(가맹점) 통계
*교육서비스업 제외
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  ○ 18 1  8.4%(1 4 ) 

    - (16.4%), (13.7%), (13.6%) , 

(-9.0%) , 

  ○ 66  14.6%(8 4 ) 

    -  (17.7%), (15.2%), (9.5%) , 

‧ (27.8%), (18.3%), (15.1%) 



  ○ 50 3 17.0%(7 3 ) 

    - (25.3%), (12.8%), ‧ (6.7%) , 

‧ (24.6%), (20.9%) 

 

  ○  (2 5,780 ) 8.0% 2 7,840

    - (9 2,130 ), (4 2,970 )

, (1 3,150 ), (1 3,580 )

 



  ○  5 25.7%(1 1 ) 

    - 2,740 , (8,810

), (4,890 ) , (1,860 )

  ○  9.9% 0.7%p 

    - (-0.9%p), ‧ (-0.4%p) , 



Ⅰ

□ 2015 ( ) 18 1 8.4% 

 ○ 2015  8.4%(1 4 ) 

   - (16.4%), (13.7%), (13.6%) , 3

43.6%

   - , (-9.0%)

(16.6%), (14.5%), ‧ (14.3%) 

< >
(단 : 개, %)

업 종 별 2013년 2014년 2015년
구성비 증감률

   체 151,091 166,765 180,744 100.0 8.4 

주

요

업

종

편의 25,039 26,280 29,628 16.4 12.7 

문구 1,989 1,979 1,801 1.0 -9.0 

의약품 3,556 3,644 3,647 2.0 0.1 

안경 2,012 2,211 2,531 1.4 14.5 

한식 20,119 22,515 24,541 13.6 9.0 

일식･서양식 2,520 2,825 3,229 1.8 14.3 

제빵･제과 8,247 8,388 8,478 4.7 1.1 

피자･햄버거 8,542 9,144 9,284 5.1 1.5 

치킨 22,529 24,329 24,719 13.7 1.6 

분식･김밥 6,413 8,114 8,309 4.6 2.4 

주 10,934 11,731 12,091 6.7 3.1 

커피 문 8,456 12,022 14,017 7.8 16.6 



□ 2015 66 14.6% 

 ○ 2015  14.6%(8 4 ) 

   -  (17.7%), (15.2%), (9.5%) 3

42.4%

   - , (-3.9%), ‧ (-0.1%)

, ‧ (27.8%), (18.3%), (15.1%)

< >
(단 : 명, %)

업 종 별 2013년 2014년 2015년
구성비 증감률

   체 511,173 576,555 660,483 100.0 14.6 

주

요

업

종

편의 94,735 98,863   116,978 17.7 18.3 

문구 4,878 4,785      4,600 0.7 -3.9 

의약품 9,894 11,031    11,792 1.8 6.9 

안경 5,368 6,266      7,080 1.1 13.0 

한식 75,279 87,040   100,208 15.2 15.1 

일식･서양식 13,923 14,679    18,762 2.8 27.8 

제빵･제과 38,025 40,329    40,308 6.1 -0.1 

피자･햄버거 38,836 43,174    48,153 7.3 11.5 

치킨 52,736 57,131    62,926 9.5 10.1 

분식･김밥 20,136 24,552    25,419 3.8 3.5 

주 27,417 29,584    31,357 4.7 6.0 

커피 문 36,673 54,616    59,034 8.9 8.1 



□  3.7 5.7% 

 ○   3.7 3.5 0.2

   -  ‧ (5.8 ), ‧ (5.2 )

, (2.5 ), (2.6 )

   - , ‧ (11.5%), ‧

(10.6%) , (-6.7%)

< >
(단 : 명, %)

업 종 별 2013년 2014년 2015년
증 감 증감률

   체 3.4 3.5 3.7 0.2 5.7

주

요

업

종

편의 3.8 3.8 3.9 0.1 2.6

문구 2.5 2.4 2.6 0.2 8.3

의약품 2.8 3.0 3.2 0.2 6.7

안경 2.7 2.8 2.8 0.0 0.0

한식 3.7 3.9 4.1 0.2 5.1

일식･서양식 5.5 5.2 5.8 0.6 11.5

제빵･제과 4.6 4.8 4.8 0.0 0.0

피자･햄버거 4.5 4.7 5.2 0.5 10.6

치킨 2.3 2.3 2.5 0.2 8.7

분식･김밥 3.1 3.0 3.1 0.1 3.3

주 2.5 2.5 2.6 0.1 4.0

커피 문 4.3 4.5 4.2 -0.3 -6.7



Ⅱ

□ 2015 50 3 17.0% 

(7 3 ) 

 ○  17.0%(7 3 ) 

   - (25.3%), (12.8%), ‧ (6.7%) 

3 44.8%

   - , ‧ (-0.1%)

, ‧ (24.6%), (20.9%) 

< >
(단 : 백만원, %)

업 종 별 2013년 2014년 2015년 구성비 증감률

   체 37,615,546 42,994,212 50,321,141 100.0 17.0 

주

요

업

종

편의 10,292,895 11,323,639 12,732,283 25.3 12.4 

문구 640,424 625,067 647,274 1.3 3.6 

의약품 2,849,245 3,076,841 3,360,002 6.7 9.2 

안경 569,617 614,292 739,798 1.5 20.4 

한식 4,684,942 5,589,761 6,426,609 12.8 15.0 

일식･서양식 748,228 850,660 1,059,726 2.1 24.6 

제빵･제과 3,025,950 3,393,339 3,391,461 6.7 -0.1 

피자･햄버거 2,019,748 2,105,612 2,499,260 5.0 18.7 

치킨 2,455,239 2,776,748 3,356,233 6.7 20.9 

분식･김밥 702,186 978,857 1,131,593 2.2 15.6 

주 1,392,038 1,545,506 1,590,530 3.2 2.9 

커피 문 1,334,227 2,021,608 2,259,878 4.5 11.8 

 



□ 2015 2 7,840 8.0% 

 ○ 2015 2 7,840

   - : (9 2,130 ), (4 2,970 ), ‧ (4 ) 

   - : (1 3,150 ), (1 3,580 ) 

 ○ (2 5,780 )  8.0% 

   - (-4.2%) , (19.0%), ‧

(16.9%) 

< >
(단 : 백만원, %)

업 종 별 2013년 2014년 2015년
증 감 증감률

   체 249.0 257.8 278.4 20.6 8.0

주

요

업

종

편의 411.1 430.9 429.7 -1.2 -0.3

문구 322.0 315.8 359.4 43.6 13.8

의약품 801.3 844.4 921.3 76.9 9.1

안경 283.1 277.8 292.3 14.5 5.2

한식 232.9 248.3 261.9 13.6 5.5

일식･서양식 296.9 301.1 328.2 27.1 9.0

제빵･제과 366.9 404.5 400.0 -4.5 -1.1

피자･햄버거 236.4 230.3 269.2 38.9 16.9

치킨 109.0 114.1 135.8 21.7 19.0

분식･김밥 109.5 120.6 136.2 15.6 12.9

주 127.3 131.7 131.5 -0.2 -0.2

커피 문 157.8 168.2 161.2 -7.0 -4.2

 

 



□ 1 7,620 2.1% 

 ○ 2015 1 7,620

   - : (2 8,490 ), (1 4,070 ), (1 450 ) 

   - : (3,830 ), (4,260 ), (4,450 )

 ○ 1 2014 7,460  2.1% 

   - (-5.0%), (-2.9%) ‧

(11.5%), (9.7%) 

< 1 >
(단 : 백만원, %)

업 종 별 2013년 2014년 2015년
증 감 증감률

   체 73.6 74.6 76.2 1.6 2.1 

주

요

업

종

편의 108.6 114.5 108.8 -5.7 -5.0 

문구 131.3 130.6 140.7 10.1 7.7 

의약품 288.0 278.9 284.9 6.0 2.2 
안경 106.1 98.0 104.5 6.5 6.6 

한식 62.2 64.2 64.1 -0.1 -0.2 

일식･서양식 53.7 58.0 56.5 -1.5 -2.6 
제빵･제과 79.6 84.1 84.1 0.0 0.0 

피자･햄버거 52.0 48.8 51.9 3.1 6.4 

치킨 46.6 48.6 53.3 4.7 9.7 
분식･김밥 34.9 39.9 44.5 4.6 11.5 

주 50.8 52.2 50.7 -1.5 -2.9 

커피 문 36.4 37.0 38.3 1.3 3.5 

 



□ 5 3 9 25.7% 

   - 2,740 (2,360 ) 16.1% 

 ○ 2015 5 25.7% 

   - 50 ( 17.0% ), 45 (16.2% )

 ○ 2015 2,740

   - : (8,810 ), (4,890 ) 

   - : (1,860 ), (2,110 ) 

< >
(단 : 백만원, %)

업 종 별
2013년 2014년 2015년

업이익 업이익 업이익가맹 당 가맹 당 가맹 당 증감률

   체 3,017,669 20.0 3,942,242 23.6 4,956,799 27.4 25.7

주

요

업

종

편의 548,438 21.9 588,519 22.4 550,392 18.6 -6.5

문구 44,134 22.2 56,624 28.6 60,560 33.6 7.0

의약품 252,636 71.0 293,324 80.5 321,184 88.1 9.5

안경 65,830 32.7 90,608 41.0 123,854 48.9 36.7

한식 379,231 18.8 547,534 24.3 788,213 32.1 44.0

일식･서양식 51,538 20.5 67,765 24.0 105,554 32.7 55.8

제빵･제과 175,984 21.3 211,329 25.2 246,737 29.1 16.8

피자･햄버거 188,292 22.0 201,645 22.1 234,292 25.2 16.2

치킨 336,741 14.9 438,486 18.0 583,158 23.6 33.0

분식･김밥 91,176 14.2 166,785 20.6 188,200 22.7 12.8

주 142,457 13.0 238,403 20.3 284,012 23.5 19.1

커피 문 113,921 13.5 210,360 17.5 296,370 21.1 40.9

 



□  9.9% (9.2%) 0.7%p 

 ○ 2015 9.9% 0.7%p 

   - : (17.9%), (17.4%), (16.7%) 

   - : (4.3%), ‧ (7.3%), (9.4%) 

 ○  ,

   - (2.7%p), (2.5%p), (2.5%p) , 

(-0.9%p), ‧ (-0.4%p), ‧ (-0.2%p)  

< >
(단 : %, %p)

업 종 별 2013년 2014년 2015년
증 감

   체 8.0 9.2 9.9 0.7 

주

요

업

종

편의 5.3 5.2 4.3 -0.9 

문구 6.9 9.1 9.4 0.3 

의약품 8.9 9.5 9.6 0.1 

안경 11.6 14.7 16.7 2.0 

한식 8.1 9.8 12.3 2.5 

일식･서양식 6.9 8.0 10.0 2.0 

제빵･제과 5.8 6.2 7.3 1.1 

피자･햄버거 9.3 9.6 9.4 -0.2 

치킨 13.7 15.8 17.4 1.6 

분식･김밥 13.0 17.0 16.6 -0.4 

주 10.2 15.4 17.9 2.5 

커피 문 8.5 10.4 13.1 2.7 

 





  

  

  

  





(단 : 개, %)

업 종 별 2013년 2014년 2015년
구성비 증감률

합   계 151,091 166,765 180,744 100.0 8.4 

편의 25,039 26,280 29,628 16.4 12.7 

문구 1,989 1,979 1,801 1.0 -9.0 

의약품 3,556 3,644 3,647 2.0 0.1 

안경 2,012 2,211 2,531 1.4 14.5 

한식 20,119 22,515 24,541 13.6 9.0 

일식･서양식 2,520 2,825 3,229 1.8 14.3 

제빵･제과 8,247 8,388 8,478 4.7 1.1 

피자･햄버거 8,542 9,144 9,284 5.1 1.5 

치킨 22,529 24,329 24,719 13.7 1.6 

분식･김밥 6,413 8,114 8,309 4.6 2.4 

주 10,934 11,731 12,091 6.7 3.1 

커피 문 8,456 12,022 14,017 7.8 16.6 

자동차수리 6,066 6,059 6,544 3.6 8.0 

두발미용 2,176 2,506 2,853 1.6 13.8 

가정용세탁 3,022 3,356 3,547 2.0 5.7 

기타 랜차이즈 19,471 21,662 25,525 14.1 17.8 

※ 교육서비스업 제외



(단 : 명, %)

업 종 별 2013년 2014년 2015년
구성비 증감률

합   계 511,173 576,555 660,483 100.0 14.6 

편의 94,735 98,863   116,978 17.7 18.3 

문구 4,878 4,785      4,600 0.7 -3.9 

의약품 9,894 11,031    11,792 1.8 6.9 

안경 5,368 6,266      7,080 1.1 13.0 

한식 75,279 87,040   100,208 15.2 15.1 

일식･서양식 13,923 14,679    18,762 2.8 27.8 

제빵･제과 38,025 40,329    40,308 6.1 -0.1 

피자･햄버거 38,836 43,174    48,153 7.3 11.5 

치킨 52,736 57,131    62,926 9.5 10.1 

분식･김밥 20,136 24,552    25,419 3.8 3.5 

주 27,417 29,584    31,357 4.7 6.0 

커피 문 36,673 54,616    59,034 8.9 8.1 

자동차수리 19,314 19,522    21,148 3.2 8.3 

두발미용 12,390 13,630    14,038 2.1 3.0 

가정용세탁 6,229 6,882      7,435 1.1 8.0 

기타 랜차이즈 55,340 64,471    91,245 13.8 41.5 

※ 교육서비스업 제외



(단 : 명, %)

업 종 별 2013년 2014년 2015년
증감률

합   계 3.4 3.5 3.7 5.7 

편의 3.8 3.8 3.9 2.6 

문구 2.5 2.4 2.6 8.3 

의약품 2.8 3.0 3.2 6.7 

안경 2.7 2.8 2.8 0.0 

한식 3.7 3.9 4.1 5.1 

일식･서양식 5.5 5.2 5.8 11.5 

제빵･제과 4.6 4.8 4.8 0.0 

피자･햄버거 4.5 4.7 5.2 10.6 

치킨 2.3 2.3 2.5 8.7 

분식･김밥 3.1 3.0 3.1 3.3 

주 2.5 2.5 2.6 4.0 

커피 문 4.3 4.5 4.2 -6.7 

자동차수리 3.2 3.2 3.2 0.0 

두발미용 5.7 5.4 4.9 -9.3 

가정용세탁 2.1 2.1 2.1 0.0 

기타 랜차이즈 2.8 3.0 3.6 20.0 

※ 교육서비스업 제외



(단 : 백만원, %)

업 종 별 2013년 2014년 2015년
구성비 증감률

합   계 37,615,546 42,994,212 50,321,141 100.0 17.0 

편의 10,292,895 11,323,639 12,732,283 25.3 12.4 

문구 640,424 625,067 647,274 1.3 3.6 

의약품 2,849,245 3,076,841 3,360,002 6.7 9.2 

안경 569,617 614,292 739,798 1.5 20.4 

한식 4,684,942 5,589,761 6,426,609 12.8 15.0 

일식･서양식 748,228 850,660 1,059,726 2.1 24.6 

제빵･제과 3,025,950 3,393,339 3,391,461 6.7 -0.1 

피자･햄버거 2,019,748 2,105,612 2,499,260 5.0 18.7 

치킨 2,455,239 2,776,748 3,356,233 6.7 20.9 

분식･김밥 702,186 978,857 1,131,593 2.2 15.6 

주 1,392,038 1,545,506 1,590,530 3.2 2.9 

커피 문 1,334,227 2,021,608 2,259,878 4.5 11.8 

자동차수리 1,721,334 1,970,485 2,065,833 4.1 4.8 

두발미용 535,314 633,182 722,946 1.4 14.2 

가정용세탁 253,015 272,898 316,450 0.6 16.0 

기타 랜차이즈 4,391,144 5,215,717 8,021,265 15.9 53.8 

※ 교육서비스업 제외



(단 : 백만원, %)

업 종 별 2013년 2014년 2015년
증감률

합   계 249.0 257.8 278.4 8.0 

편의 411.1 430.9 429.7 -0.3 

문구 322.0 315.8 359.4 13.8 

의약품 801.3 844.4 921.3 9.1 

안경 283.1 277.8 292.3 5.2 

한식 232.9 248.3 261.9 5.5 

일식･서양식 296.9 301.1 328.2 9.0 

제빵･제과 366.9 404.5 400.0 -1.1 

피자･햄버거 236.4 230.3 269.2 16.9 

치킨 109.0 114.1 135.8 19.0 

분식･김밥 109.5 120.6 136.2 12.9 

주 127.3 131.7 131.5 -0.2 

커피 문 157.8 168.2 161.2 -4.2 

자동차수리 283.8 325.2 315.7 -2.9 

두발미용 246.0 252.7 253.4 0.3 

가정용세탁 83.7 81.3 89.2 9.7 

기타 랜차이즈 225.5 240.8 314.3 30.5 

※ 교육서비스업 제외



(단 : 백만원, %)

업 종 별 2013년 2014년 2015년
증감률

합   계 73.6 74.6 76.2 2.1 

편의 108.6 114.5 108.8 -5.0 

문구 131.3 130.6 140.7 7.7 

의약품 288.0 278.9 284.9 2.2 

안경 106.1 98.0 104.5 6.6 

한식 62.2 64.2 64.1 -0.2 

일식･서양식 53.7 58.0 56.5 -2.6 

제빵･제과 79.6 84.1 84.1 0.0 

피자･햄버거 52.0 48.8 51.9 6.4 

치킨 46.6 48.6 53.3 9.7 

분식･김밥 34.9 39.9 44.5 11.5 

주 50.8 52.2 50.7 -2.9 

커피 문 36.4 37.0 38.3 3.5 

자동차수리 89.1 100.9 97.7 -3.2 

두발미용 43.2 46.5 51.5 10.8 

가정용세탁 40.6 39.7 42.6 7.3 

기타 랜차이즈 79.3 80.9 87.9 8.7 

※ 교육서비스업 제외



(단 : 백만원, %)

업 종 별 2013년 2014년 2015년
구성비 증감률

합   계 3,017,669 3,942,242 4,956,799 100.0 25.7 

편의 548,438 588,519 550,392 11.1 -6.5 

문구 44,134 56,624 60,560 1.2 7.0 

의약품 252,636 293,324 321,184 6.5 9.5 

안경 65,830 90,608 123,854 2.5 36.7 

한식 379,231 547,534 788,213 15.9 44.0 

일식･서양식 51,538 67,765 105,554 2.1 55.8 

제빵･제과 175,984 211,329 246,737 5.0 16.8 

피자･햄버거 188,292 201,645 234,292 4.7 16.2 

치킨 336,741 438,486 583,158 11.8 33.0 

분식･김밥 91,176 166,785 188,200 3.8 12.8 

주 142,457 238,403 284,012 5.7 19.1 

커피 문 113,921 210,360 296,370 6.0 40.9 

자동차수리 199,667 226,627 261,682 5.3 15.5 

두발미용 64,066 74,626 106,607 2.2 42.9 

가정용세탁 55,552 64,168 72,093 1.5 12.4 

기타 랜차이즈 308,006 465,439 733,891 14.8 57.7 

※ 교육서비스업 제외



(단 : 백만원, %)

업 종 별 2013년 2014년 2015년
증감률

합   계 20.0 23.6 27.4 16.1 

편의 21.9 22.4 18.6 -17.0 

문구 22.2 28.6 33.6 17.5 

의약품 71.0 80.5 88.1 9.4 

안경 32.7 41.0 48.9 19.3 

한식 18.8 24.3 32.1 32.1 

일식･서양식 20.5 24.0 32.7 36.3 

제빵･제과 21.3 25.2 29.1 15.5 

피자･햄버거 22.0 22.1 25.2 14.0 

치킨 14.9 18.0 23.6 31.1 

분식･김밥 14.2 20.6 22.7 10.2 

주 13.0 20.3 23.5 15.8 

커피 문 13.5 17.5 21.1 20.6 

자동차수리 32.9 37.4 40.0 7.0 

두발미용 29.4 29.8 37.4 25.5 

가정용세탁 18.4 19.1 20.3 6.3 

기타 랜차이즈 15.8 21.5 28.8 34.0 

※ 교육서비스업 제외



(단 : 백만원, %)

업 종 별 2013년 2014년 2015년
증감률

합   계 5.9 6.8 7.5 10.3

편의 5.8 6.0 4.7 -21.7

문구 9.0 11.8 13.2 11.9

의약품 25.5 26.6 27.2 2.3

안경 12.3 14.5 17.5 20.7

한식 5.0 6.3 7.9 25.4

일식･서양식 3.7 4.6 5.6 21.7

제빵･제과 4.6 5.2 6.1 17.3

피자･햄버거 4.8 4.7 4.9 4.3

치킨 6.4 7.7 9.3 20.8

분식･김밥 4.5 6.8 7.4 8.8

주 5.2 8.1 9.1 12.3

커피 문 3.1 3.9 5.0 28.2

자동차수리 10.3 11.6 12.4 6.9

두발미용 5.2 5.5 7.6 38.2

가정용세탁 8.9 9.3 9.7 4.3

기타 랜차이즈 5.6 7.2 8.0 11.1

※ 교육서비스업 제외



(단 : %, %p)

업 종 별 2013년 2014년 2015년
증감

합   계 8.0 9.2 9.9 0.7 

편의 5.3 5.2 4.3 -0.9 

문구 6.9 9.1 9.4 0.3 

의약품 8.9 9.5 9.6 0.1 

안경 11.6 14.7 16.7 2.0 

한식 8.1 9.8 12.3 2.5 

일식･서양식 6.9 8.0 10.0 2.0 

제빵･제과 5.8 6.2 7.3 1.1 

피자･햄버거 9.3 9.6 9.4 -0.2 

치킨 13.7 15.8 17.4 1.6 

분식･김밥 13.0 17.0 16.6 -0.4 

주 10.2 15.4 17.9 2.5 

커피 문 8.5 10.4 13.1 2.7 

자동차수리 11.6 11.5 12.7 1.2 

두발미용 12.0 11.8 14.7 2.9 

가정용세탁 22.0 23.5 22.8 -0.7 

기타 랜차이즈 7.0 8.9 9.1 0.2 

※ 교육서비스업 제외



1. 

 ○ 

․

2. 

 ○ 5 3( ), 17 ( 10171 )

 ○ ( 503 )

3. 

 ○ 2011 1 , 2016 2

※ 산업총조사(1955～2004)와 서비스업총조사(1968～2006)를 통합
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